СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯСНОГОРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
 НОВОСЕРГИЕВСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 РЕШЕНИЕ

        01.12.2009 г. №  38/8р.С.

 О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы правовых актов органов
 местного самоуправления муниципального
 образования Ясногорский сельсовет
 Новосергиевского района Оренбургской области
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-1 V-О3 «О профилактике коррупции в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области и их проектов, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования

2.Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов                                          А.В.Золотухин

Разослано: орготделу, прокурору.
                                                                         Приложение

                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                        от 01.12.2009 г.№ 38/8 р.С.

                                         ПОЛОЖЕНИЕ

      о  порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области и их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района, а также их проектов проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупционных факторов.

2.Обязательной
антикоррупционной экспертизе
 подлежат следующие

муниципальные правовые акты:

проекты нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района, регулирующих общественные отношения в сфере муниципальной собственности, муниципальной службы, статуса лиц, замещающих муниципальные должности, налоговых льгот, природопользования, лесного, земельного, водного,градостроительного, жилищного законодательства, законодательства об охране окружающей среды;

проекты правовых актов главы Администрации муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района в сфере муниципальной собственности, земельного, градостроительного, жилищного законодательства.

В иных случаях решение о проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта принимается руководителем органа местного самоуправления; в компетенцию которого входит рассмотрение и принятие проекта.

Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующего муниципального нормативного правового акта, изданного Советом депутатов, принимается Советом депутатов МО Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области или главой МО Ясногорский сельсовет

Новосергиевского района Оренбургской области по собственной инициативе, по предложению депутата Совета депутатов, прокурора района.

Решение
о
проведении
антикоррупционной
экспертизы действующих

правовых актов главы Администрации МО Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области принимается главой местной Администрации по собственной инициативе, по предложению Совета депутатов МО Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, прокурора района.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы возлагается на руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, принявшего муниципальный правовой акт или рассматривающего проект муниципального правового акта и на главного специалиста по правовым вопросам администрации муниципального образования Новосергиевский район. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке коррупциогенности правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области и их проектов.